

Zapotrzebowanie na rzetelne informacje o jakości środowiska jest ogromne i stale wzrasta. Nie z powodu chwilowej mody, ale dlatego, że wiedza o stanie środowiska i źródłach jego zagrożeń przy określaniu strategii rozwoju dla danego obszaru i wyborze optymalnych metod ich realizacji jest niezbędna. Ponadto dane uzyskane w wyniku badań monitoringowych pełnią funkcję kontrolera skuteczności i efektywności podejmowanych działań naprawczych i wspomagają procesy zarządzania wpływem na środowisko.

Harmonijne łączenie działań społeczno-gospodarczych z wymogami ochrony środowiska jest koniecznością naszych czasów i kwestią przetrwania dla wielu podmiotów gospodarczych. Wprowadzanie rozwiązań zgodnych z zasadą zrównoważonego rozwoju winno zapewnić społeczeństwu życie w czystym, a więc bezpiecznym dla zdrowia środowisku. Ponadto polski przemysł stoi przed koniecznością dostosowania swojej działalności do wymagań rynku i konkurencji międzynarodowej. Jest to szczególnie ważne z uwagi na zbliżający się termin przystąpienia naszego Państwa do Unii Europejskiej. Aby sprostać tym wyzwaniom trzeba dysponować kompleksową i obiektywną wiedzą o środowisku.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom, a jednocześnie wypełniając ustawowe zadanie, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu opracował kolejny „Raport o stanie środowiska w województwie dolnośląskim”. Pomimo trudności i problemów towarzyszących realizacji obowiązków związanych z wykonywanymi w ramach monitoringu badaniami, dołożyliśmy starań by zapewnić właściwy poziom prezentowanej publikacji i przedstawić pełną informację o aktualnym stanie i stopniu zanieczyszczenia podstawowych komponentów środowiska. Nie można było jednak uniknąć pewnych ograniczeń wynikających ze znacznego zmniejszenia środków przyznanych na funkcjonowanie Inspektoratu. Byliśmy zmuszeni do zrezygnowania z analizowania szeregu związków i zależności występujących w środowisku Dolnego Śląska.

Wyniki badań wykonanych w roku ubiegłym potwierdzają, utrzymujące się od kilku lat, znaczące zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do środowiska, będące skutkiem zastosowania tradycyjnych metod ograniczania ilości wprowadzanych do środowiska substancji i energii. Niestety, daje się zauważyć coraz większe zagrożenie dla środowiska, którego źródłem jest stale rosnąca indywidualna konsumpcja oraz rozwój motoryzacji.

Bezspornym jest fakt, iż na poprawę stanu środowiska duży wpływ miało konsekwentne stosowanie prawem dostępnych środków przymuszających do zachowań zgodnych z prawem. W dużej mierze jest to rezultat prawidłowego współdziałania organów ochrony środowiska, opartego na przestrzeganiu zasad, takich jak:


- zasada subsydiarności,
- zasada kooperacji,
- zasada wzajemnego wsparcia,
- zasada praworządności,
- zasada wzajemnego informowania się.

Niestety, jeszcze nie wszystkie organy powołane do wykonywania zadań z zakresu ochrony środowiska przestrzegają tych zasad. Zasady te stanowią o sposobie działania organów administracji rządowej i samorządowej w krajach Unii Europejskiej i jedynie ich przestrzeganie przy realizacji obowiązków przez służby ochrony środowiska w naszym kraju gwarantuje osiągnięcie zakładanych efektów ekologicznych i pełne wdrożenie nowego prawa ochrony środowiska.

Pragnąc reagować na oczekiwania szerokiego grona Czytelników i odpowiadać na konkretne potrzeby, liczę na sugestie i propozycje w zakresie modyfikacji Raportu.

Chciałbym przekazać wyrazy wdzięczności wszystkim, którzy przyczynili się do wydania Raportu, a szczególnie Radzie Nadzorczej i Zarządowi Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej za dofinansowanie badań, bez których Raport nie mógłby zostać opracowany.

WOJEWÓDZKI INSPEKTOR  
OCHRONY ŚRODOWISKA  
we WROCŁAWIU

  
mgr Waldemar Kulaszka